De iureiuran.

pppter hoc passi sunt: **S**o. **H**offi. 7 **I**nno. late hic prosequuntur. Conclusio eorum est quod si bellum erat iniustum non habet actionem mandati vel aliam mandantem seu vocantem qui in re turpi non contrahit obligatio in sua. illud quoque. 7. ff. c. l. si remunerandi. §. rei turpis. aut erat bellum iustum 7 tunc habet actionem mandati 7 vocantem nisi causa pietatis vel humanitatis siue parietale habet faciatur. ar. ff. de neg. ges. l. nennfenni. xxij. q. ij. non inferenda. 7. c. si qui vel nisi ad hunc ex debito teneant. xj. q. ij. si dominus. c. iulianus. 7 nota bene istos casus de istis qui tenent ex debito. dicit Inno. quod excusant si inimicis danna dederint nisi notorie esset bellum iniustum. vt in. d. c. iulianus. quod indubio obedire tenent. xj. q. ij. quid ergo. xxij. q. j. quod culpa. Aduerte intelligo. n. quod isti qui ita tenent etiam indubio accusant. nam 7 alij excusant si certum est bellum esse iustum. vt in. c. dilecto de sen. excō. li. vj. 7 quod no. glo. xxij. q. viij. in summa. 7 Inno. in d. c. si de sen. excō. quasi indubio isti non excusarent. ex quo ex debito non tenebant. ar. c. iuuenis de spō. 7 quod no. glo. in. c. vno de scruti. 7 sic intelligo hunc dictum Inno. sed subditi indubio excusant quod tenent obedire. d. c. quod culpa. dicit etiam Inno. quod vocati qui non tenebant potest agere 7 vocantem actione mandati etiam ad danna que contingunt casu fortuito dummodo verisimiliter contingere potuissent quasi vocas hunc debuit cogitari a principio. 7 sic dicit intelligenda. l. inter casus. §. non oia. 7. §. impedia. ff. manda. secus ubi danna contingunt ex casu fortuito qui verisimiliter non fuit cogitatus. vt. d. §. non oia. que sunt verba valde notanda maxime in materia fideiussionis sit secus in comodato quod comodatarius non tenet de casu fortuito. vt in. c. vno de com. sed hoc contingit ex natura mandati quod mandatararius regulariter agit ad oia impedia. cum non intendat facere de suo beneficio. d. §. impedia. 7 de fideiuss. i. c. puenit. 7. c. com. stitutus. Et circa hunc latius instat hunc Inno. quod. §. dixi vult in summa. Et intelligo predicta in eo quod gratis suscipit mandatum. nam si aliquid mercedis recipit non dicitur mandatararius hunc locatoz. mandatum. n. de esse gratuitum. vt in. l. j. ff. de manda. Unde puto quod isti qui veniunt precio seu mercede ad bellum vt sunt hodie stipendiarij non possunt agere ad danna que contingunt sine culpa saltem leui mandatararij. ar. l. in octibus. ff. de re iudi. Nam ibi dicitur proficit gratia vtriusque sed mandatum explicat gratia mandatis tantum. Et circa predicta Inno. format aliam questionem notabilem de eo quod mandauit alicui vt faceret sibi aliquid edificium in insula circumdata mari propter quod mandatararius ex casu naufragij incurrit multa danna nunquid possit 7 mandantem agere. Et in hunc multum instat tandem concludit quod potest dummodo casus talis sit quem non incurrisset si mandatum non habuisset. ar. l. si pecunia. ff. de p. di. ob. cam. Vbi vult hunc dictum 7 dictum. §. non oia. vbi dicit quod ubi mandatararius fuit spoliatus in via a latronibus non agit 7 mandantem. Ideo placet mihi plus distinctio facta. §. aut verisimiliter aut non. 7 vult sentire Jo. an. in regula danna. de re iur. in mercu. Sexto queritur ex quod mandator tenet vocatis pro danna vt supra dictum est nunquid vocas possit agere vi bo. rap. §. illos qui vocatos pro eum spoliauerunt. Inno. concludit quod non quod res ablata non erant de bonis suis nec erat ipse detentor. ad h. l. ij. §. in hac actioe. ff. vi bo. rap. sed ipsi boies spoliati singuli agere possunt. In his autem casibus 7 siliibus dat Inno. bonum siliu vt mandator satisfaciatur spoliatis sed ante satisfactioem cedi sibi faciat actiones. sic. n. agere poterit 7 spoliatores. C. manda. l. pe. 7 si post solutionem aut non predest facta cessio nisi de ipsa facienda antea puenisset. vt. ff. de so. l. modestin. quod no. Ultimo hunc quod ro an vasalli seu milites vocati teneant ire ad bellum. dicit Inno. quod de iure est quod vasalli licet teneant esse in consilio 7 auxilio quod dominus non ledat. xxij. q. v. de forma. non tamen milites debent ire cum armis in seruitio domini. nec aduocati tenent pro eo aduocare vel alia seruitia ei exhibere nisi ex pactis ad hunc teneant ad munera personalia cum sumptu vel sine sumptu vel nisi in casibus qui ponuntur in verbis feudorum vel nisi consuetudine debeant. hunc sunt verba forma-

lia Inno. satis generalia 7 obscura 7 in eadem forma hunc recitata pro doc. de ma Jo. an. remittit ad no. in. c. j. de feu. 7 ad summam Hoffi. eo. ti. §. quod sit fidelitas. 7 ibi specificiter non tangit de militibus 7 alijs subditis. Ego sic dicerem quod sub vno domino quidam sunt vasalli proprie. vt puta tenentes ab eo feuda. quidam sunt vasalli improprie vt qui sunt duntaxat subditi ratione originis vel domicilij nihil tamen tenent ab eo sed subiungunt ratione nudi exercitij iurisdictionis. accedat ad hanc distinctionem quod no. bar. in. l. j. ff. de iudi. 7 melius in. l. j. §. et post opis in fi. de no. op. nu. vbi hanc distinctionem in alia materia sentit. 7 vide quod no. hoff. in. c. pro vbi dicit quod non eorum quod quibus possessionem infra aliquam puincia teneatur domino ad fidelitatem prestanda quod res non presumunt feudales nisi presentent quod latius ibi dicam. Quidam sunt milites veri vt illi qui iurant ea que ponuntur pro glo. in. l. pe. ff. ex q. ca. ma. 7 inter cetera non euitare morte pro repu. 7 isti olim habebant salaria de publico. Quidam. n. sunt milites non veri sed tamen respectu honoris qui ista non permittunt sed veniunt vt alij cives. de quibus pro Li. in. l. j. C. de in. 7 facti ign. His permixtis distinguere sic. quod aut dominus vult alios pro libito voluntatis inuadere non fauore reipublice 7 non tenent ex debito aliquid eum sequi ad bellandum etiam si sint vasalli. ar. c. de forma. xxij. q. v. nisi aliud habeat consuetudo vel pactum. 7 sic potest intelligi quod dicit Inno. de militibus. Potest enim de militibus generaliter intelligi. i. de militibus seu aptis ad pugnam. aut dominus inuadit tunc si timor est subitaneus 7 improuisus credo quod oes apti ad pugnam seu custodiam teneantur fauore reipublice. Nam 7 clerici hunc casu tenent ad custodiam. vt in. c. puenit. 7 quod ibi no. de imm. ecclie. facit. xxij. q. viij. omni timore. 7. c. si nulla. aut non talis timor subest tunc puto quod vasalli proprie dicti teneant pro dictum. c. de forma. Idem de militibus proprie dictis sumptis. d. l. pe. alios vero non puto appellendos dummodo dominus sufficiat de se ex redditibus quos habet a layco. nam propter hoc honorat dominus redditibus gabellis 7 siliibus vt eos necessitatis tpe dominus defendat. ar. xxij. q. v. principes. 7. c. regum. Si autem non sufficiat per se tunc puto oes teneri pro salute domini 7 proprie. dicit. c. si nulla. 7. c. omni tpe. 7 hunc sufficiant.

Quamvis. Casus. Clerici non habentes temporalia a laycis non tenent eis prestare iuramentum fidelitatis. Primo ponit factum respiciens bile cui secundo puidet ibi quod. Quero primo quid si clerici tenent temporalia a laycis nunquid tunc tenent eis prestare iuramenta fidelitatis. Sol. tex. h. a prior videt quod sic. 7 sentit glo. j. dices quod tunc in illis temporalibus clerici essent inferiores de ma. 7 obe. solite. Aduerte non intelligas hunc ruditer in omnibus temporalibus qualitercumque a clericis possessis quod esset contra. c. nouerint. x. q. j. Sed intelligas in temporalibus que tenentur in feudis a laycis ita pro laycis sunt domini feudorum. 7 hunc videt indicio meo velle scire ibi obtinentes ab eis etc. non ergo sufficiat quod obtineant temporalia in puincia laycorum nisi obtineant ab eis. 7 hunc voluit Inno. i. c. solite de ma. 7 obe. sic intellige hunc tex. h. etiam videt velle hosti. h. dicens quod non hunc ipso quod aliquis tenet temporalia infra regnum vel puincia am alicui debet illi fidelitatem nisi ipse a se habeat in feudum re cognoscat quod non presumit feudatarius nisi presentet. Nam a primario iure ois persona 7 ois terra libera erat. j. di. ius autem gentium. 7 facit auctas genesis quam ponit gl. in. c. quamvis de cesi. li. vj. pro qua patet quod non ois res temporalis est feudalis. Et nota hunc dictum quod loquitur non solum in rebus temporalibus possessis a clericis sed etiam a laycis quibuscumque. 7 facit quod §. dixi in. c. pri. hoc etiam voluit Inno. etiam respectu infidelium vt 7 ipsi sine peccato possideant ex dispositione iuris naturalis 7 gentium. vt pulchre pro eum videre poteris in c. quod super bis de voto. Ex quibus collige quod reges 7 alij domini terrarum non fundant intentionem suam super singularibus rebus 7 possessionibus ipsarum puinciarum seu terrarum nec super vtili nec super directo dominio. unde illarum rerum possessores non possunt dici respectu illarum vasalli. Nec obstat si opponat de. c. omnes basilice. xvj. q. vij. vbi dicit

quod omnes ecclesie exentes in diocesi sunt sub potestate episcopi quia substant
 quo ad iurisdictionem non autem quod ad dominium. Quia bona spiritualia
 non sunt in alicuius dominio in c. si. de re. in. 7. in. de re. diu.
 §. nulli. 7. ita potest dici secundum Hostium quod ad bona temporalia. ut quod
 ad iurisdictionem subsint dominis locorum. 7. idem videtur in incolis 7.
 sic potest intelligi. ff. ad muni. l. incola. 7. ff. de censi. forma. §.
 vites. 7. ff. de publi. l. impatores. 7. C. ubi in re actio. l. si.
 ff. de offi. p. fec. vr. l. j. §. cum vrb. Non autem subsunt quo ad
 dominium directum vel aliam servitutem nisi prebetur imposita vel
 annexa. j. de censi. l. 3. facit. x. q. iij. q. cognouim. 7. xvij. q.
 ij. eleutheri. 7. c. se. h. vera secundum Hostium. ut dominus p. uicie habe-
 at in tota puincia nisi aliquis prescripserit omne ius in ali-
 qua ciuitate vel castro intra puincia maxime si noie al-
 terius superioris h. possidet 7. prescripserit. ar. de prescrip. cum ex
 officij. pot. n. tale castrum cum territorio ad alium dominum pertinet
 7. sic facere p. se territorium a puincia. ar. ff. de ver. sig. l. pu-
 pillus. §. territorium 7. j. de ver. sig. c. cu. in partib. 7. ff. de
 ver. sig. l. si. Tu vide quod in fili no. Jo. an. in c. si episcopus de
 offi. or. l. vj. 7. quod dixi in c. cum contingat de foro p. pe. de eo
 qui prescripserit iurisdictionem episcopalem in certa parte diocesis. 7.
 dic ut ibi. Et nota h. dictum Hostium. sed quatenus dicit istud
 prescribere omnem iurisdictionem in castro maxime si possidet no-
 mine alterius. videtur velle p. ista dictionem maxime quod noie
 suo possit prescribere contra superiorem. Ego dicerem quod si iste qui
 vult prescribere erat alius subditus domini puincie tunc h. possit pre-
 scribere iurisdictionem in castro non tamen potest prescribere quo ad
 personam suam nisi passim in terra ea que le. 7. no. j. de prescrip.
 cum non liceat. 7. facit quod dixi post Hostium in c. p. venerabile
 qui filij sint legitimi. quia non potest esse azephalus nec seipsum
 prescribere. facit quod no. gl. in c. nulla. xij. di. sec. aut si erat
 non subditus. Quia autem iurisdictionem de iure omnium habe-
 at in se puincia ciuitas vel castrum vide pulchre p. bar. in
 l. j. ff. de da. in fec. vide de castro quod dixi i. c. cum ad sedem de
 resti. spo. vñ autem de iuramentum fidelitatis cum omne iuramen-
 tum pertineat in se fide. 7. quod pertineat in se vide p. Jo. de lig.
 in cle. romani. j. eo. ti. 7. xij. q. v. de forma. Et circa p.
 dicta quod pone quod aliquod castrum vel ex prescriptione vel ex
 impatoris cessione pertinet ad aliquem postmodum impa-
 tor ccessit totam puincia alicui infra quam est situm illud ca-
 strum nunquid sit illi iudicium circa castrum. Hostium dicit quod
 non quod id facit intelligit sine alterius iudicio. ff. ne quod i lo-
 co publico. l. ij. §. si quis a pncipe. facit optime. c. sup. eo. ab
 offi. dele. quod maxie pcedit secundum Hostium. quoniam vterque h. ab im-
 peratore. nam tantum valet spatium quod ad quedam quantum generale
 quod ad multa de officio dele. studuisti. 7. ff. p. socio. l. renu-
 ciatio. §. actio. imo generaliter spes derogat generi. j. de
 re. iur. generi li. vj. Sed quod principaliter nunquid cleri-
 cis a clericis sit iuramentum prestandum. Glo. ij. dicit quod no.
 Tu de h. dic ut no. in regla. fi. j. de re. iur. 7. in c. nullus. s.
 eo. 7. c. tua. Glo. si. est in se clara 7. facit ad propositum h.
 antea iungendo quod dicebat in prima parte ipsius auctorita-
 tis vbi dicit. Tu quod es quod alienus indicas suum seru. suo domino
 stat. quod si dicat cum cleri. non subsint laicis non debet presta-
 re h. iuramenta fidelitatis. Nunc extra gl. op. p. in eo
 quod dicit istos laicos nimis detrahe de iure diuino. nam nullum
 ius diuinum prohibet apte h. iuramenta prestari laicis. Solutio
 metu ut arbitror p. trarij Hostium. exponit ius diuinum p.
 ecclesiastico vel canonico. p. quod colligit hic ius canonicum
 esse diuinum. remittit ad no. i. c. j. de iuramento calunie. sum-
 ptum. n. e. ex diuinis scripturis. j. de accu. q. l. 7. q. ij. i. p. n.
 7. ius quod papa vicarius dei promulgat ipse deus promulgat
 se videtur. facit. c. ij. de transla. pla. nec ob. etiam secundum eum quod leges
 sunt p. ora pncipum promulgate diuinitus. l. fi. C. de prescrip.
 longi. tempo. 7. xvj. q. iij. in fi. quia illud pcedit largo modo
 sed stricte de solo papa est intelligendum quod solus christi vica-
 rius generalis secundum eum. Et contra h. op. de. c. non debet de
 psan. 7. affi. vbi p. stitutes etiam totius p. cilij dicunt le-
 ges humane. hinc est quod pnt. p. tpe reuocari. ut hic sed ius
 diuinum est imutabile. v. di. in p. n. Item modica sunt i iure
 canonico que sunt extracta ex nouo 7. veteri testamento

maxime respectu huius pilatidis. 7. vj. 7. cle. Ideo ego in-
 telligerem istum tex. p. p. ut loquat de ipso mero iure diu-
 no. Nam clerici eximuntur a iurisdictione laycorum de iure di-
 uino. ut in c. si impator. iuncta glo. xvj. di. no. Inno. in
 c. ij. de ma. 7. obe. facit glo. in c. quacumque de censi. li. vj. me-
 rito isti detrahebant iuri diuino exquiretes bec iuramen-
 ta a clericis 7. a subditis.

Petitio vestra. Casus. Qui iurat
 non esse p. aliquem po-
 test i causis p. prijs 7. ecclesie sue esse p. eum. Ita con-
 ter sumat. Et pcedit bec sumatio secundum intellectum gl. h. ha-
 bito respectu ad gl. Inno. sumo sic. Qui timet p. spiri-
 tionem iurat de non essendo p. tra eum. potest tali iuramento non
 obstat in p. prijs 7. ecclesie sue causis stare p. tra eum. Et li-
 mita h. duo sumaria ut infra dicam. cois diuisio. scda ibi
 interpretat. Nota pmo quod h. clericus non debeat prestare
 layco iuramentum fidelitatis. s. c. p. xi. nec i manibus suis aliter
 iurare sine sui superioris licentia. xij. q. v. nullus. de quo tñ
 dic ut plene dixi i. c. j. de iura. calu. in si illud pstat in de-
 pendenti a p. tate sua tale iuramentum est obligatorium. quod
 tene meti. Et nota quod transgrediens mandatum iuris i iura-
 do tenet nihilominus huare iuramentum si illud huare non potest
 sine aie dispedio. 7. facit p. bar. in l. si quis p. eo. ff. de fidei-
 ius. ut dixi in c. cum contingat. s. eo. Nota scdo quod iura-
 mentum de non essendo p. tra aliquem est obligatorium. Nota
 ultimo et sine lre secundum Ab. quod p. spiratio est p. p. p. fedes-
 ratio facta in iudicium p. sone alicuius vel ipsius dignitatis.
 Sed tu dic h. pcedit in p. spiratioe illicita. Quia p. spiratio
 quicquid est illicita. de quod vide p. Inno. i. c. cu. i. 7. a. j. de re. iudi. 7.
 quod ibi dicam. Op. vñ em quod hoc iuramentum non sit obliga-
 torium cum fuerit metu extortum ut innuit lra. 7. ad h. supra
 eo. c. cum contingat. Glo. j. i. effectu soluit dupli. Dumo
 quod hic allegabat extorsio sed de ea non p. stabat. scdo quod iur-
 amentum extortum non obligat quod ad negocia. p. p. uia vel eccle-
 sie ut in lra p. sed ut nullam p. spiratioem faciat p. tra statum
 pncipis sic. vñ ad h. de honestate 7. ex debito tenebant
 ideo non curandum de extorsione. 7. sic arguit iuramentum p.
 parte valere 7. p. pte non. Aduerte quod glo. nihil boni di-
 cit vñ dico quod tex. potest intelligi dupli. pmo quod loquat de
 extorsione p. importunas p. ces 7. tunc talis extorsio non ex-
 cusat. s. eo. ad nram. iij. 7. credo quod de tali extorsione lo-
 quat tex. iste quod de metu nulla fit mentio in lra. scdo potest
 intelligi quod fuit extortum p. metu qui cadit in p. stantem 7. tunc
 respectu iurium p. priorum esset obligatorium h. possit peti ab
 solutio. ut in c. si x. s. e. Sed in tex. nro non requiritur quo
 ad negocia. p. p. uia vel ecclesie aliqua absolutio rōe metus
 sed quod iuramentum istud non extendeat ad huc casum ut pa-
 tet in interpretatōe pape. 7. ex his que infra dicam sed quo
 ad machinationem non fiendam vel respectu causarum extra-
 nearum iuramentum ligat. ut in lra 7. in. d. c. si vero. 7. pnto quod
 licet aliter respectu machinationis non fiende isti tenent ex de-
 bito iuris ex quo iurauerunt p. metu possent petere abso-
 lutionem a iuramento quod tale iuramentum 7. aggranat factum
 eorum ne ex contrarietione incidat in p. iurium. ad quod aliter non
 essent astricti. 7. h. videtur in simili sentire Jo. an. i. d. c. ad
 nram. 7. vide quod ibi dixi. h. tamen non petebat absolutio.
 Sed p. p. dicta 7. p. tra tex. op. videtur. n. quod ex quod iuramentum
 fuit generaliter p. stitutum generaliter debuit intelligi. ut i. c. so-
 lite de ma. 7. obe. 7. c. si romanorum. xij. di. Sol. colligit ex
 glo. si. i. generali h. mone p. sone loquens intelligit excepta
 Idem quilibet alia p. sone que d. adiunari 7. p. moneri si-
 cut p. sone. p. p. uia. ut est ecclesia ipsius loquentis seu iurantis.
 Item p. p. uia patria. ut in glo. ex qua elicitur p. ma. lectura secundum
 quam sumari ut p. mittes seu iuras quod non erit p. tra aliquem
 non potest esse contra illum etiam in iudicio nisi p. negocis pro-
 prijs vel ecclesie sue vel patrie. 7. in eo quod glo. dicit patria
 videtur extendere tex. sed satis potest dici. p. p. uia ex quod est pa-
 trie sue. ar. xij. q. vij. si nulla. 7. c. in omni. 7. secundum huc intel-
 lectum exponit tex. ibi p. specialibus vestris. s. iuribus. De. ex
 ponit magis large vj. i. personis coniunctis ut sit sensus